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ÚVOD

Komunikace a komunikační systém jsou nedílnou součástí každého podniku, bez jejich

správného fungování není možné zajistit ani správné fungování celé společnosti.

V poslední době dochází k vyčlenění interní komunikace jako samostatné disciplíny

a stává se tak stále více významnou funkcí managementu. Zaměstnanci jsou pro

fungování celé firmy tím nejdůležitějším prvkem, avšak nejhůře ovladatelným.

V komunikaci není možné zaměření pouze na určité téma, ale tato problematika

postihuje a prostupuje celou společností od fáze plánování, přes řízení až po kontrolu.

Zasahuje tedy do všech manažerských funkcí a rozhoduje o efektivní alokaci zdrojů.

Kvalita firemní komunikace ovlivňuje výkonnost celé společnosti a bez ní by žádná

skupina lidí nebyla schopna pracovat. Její důležitost neopadla ani v dnešním světě

počítačů a internetu, ba naopak. Efektivní komunikace vytváří podstatu moderní

společnosti. Její správné nastavení je nelehký a důležitý proces v podniku, který se snaží

vybudovat u svých zaměstnanců loajalitu, spokojenost a společnou cestu ke sdílené vizi,

cílům a hodnotám celé společnosti.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je zhodnotit interní komunikaci

a komunikační systém ve společnosti ZAT a.s. a následně stanovit vhodné návrhy

a doporučení pro zlepšení interní komunikace v této společnosti. K dosažení tohoto

hlavního cíle práce jsou definovány následující dílčí cíle: zpracovat teoretický základ

a vymezit pojmy pro řešenou problematiku, charakterizovat zvolený podnik, zpracovat

popis komunikace a komunikačního systému ve společnosti ZAT a.s. a realizovat

dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, jak samotní zaměstnanci vnímají a hodnotí

vybrané oblasti interní komunikace ve společnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze

4 kapitol. První kapitola vymezuje interní komunikaci a její význam pro podnik.

V úvodu této kapitoly je krátce nastíněn význam komunikace a dále je již kapitola

věnována pouze problematice interní komunikace, na kterou je diplomová práce

zaměřena. Kromě vymezení interní komunikace je úvodní kapitola teoretické části práce

zaměřena také na cíle interní komunikace, strategii interní komunikace, personální

zabezpečení a audit interní komunikace, včetně problematiky dotazníkového šetření,

které je následně realizováno v praktické části práce. Druhá kapitola popisuje typy

a formy interní komunikace. Následuje kapitola věnována prostředkům interní
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komunikace, které jsou rozděleny na osobní, písemné, elektronické a vizuální. Poslední

kapitola teoretické části seznamuje s problematikou informačních toků v podniku, a to

vertikálních, horizontálních a diagonálních. Tyto kapitoly jsou zpracovány na základě

rešerše z odborné literatury jak české, tak zahraniční.

V úvodu praktické části je představena společnost ZAT a.s. Kapitola je zaměřena na

základní informace o společnosti a její historii, dále na organizační strukturu, poslání,

vizi a strategické cíle, vyčlenění jednotlivých oborů působnosti, ekonomické údaje

a v neposlední řadě přiblížení oblasti personalistiky a interní komunikace ve vybraném

podniku. Zpracování této kapitoly probíhá na základě analýzy a studia interních

dokumentů společnosti a jejích webových stránek. Následuje kapitola, která je věnována

deskripci stávajícího stavu interní komunikace a komunikačního systému ve vybrané

společnosti ZAT a.s. Kapitola je zpracována na základě konzultací

a polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci společnosti, konkrétně s manažerkami

komunikace a propagace a řediteli divizí Energetika (ENE), Smart systémy (SMS)

a útvaru Motivace (MTV). Dále je tato kapitola zpracována také na základě práce

s interními zdroji společnosti. Na zpracovaný popis navazuje v sedmé kapitole realizace

dotazníkového šetření, včetně jeho vyhodnocení na základě získaných odpovědí od

zaměstnanců společnosti. Předposlední kapitola je věnována zhodnocení současného

stavu interní komunikace ve společnosti, a to na základě získaných informací

z předchozích dvou kapitol. Závěrečná kapitola praktické části i celé práce obsahuje

návrhy a doporučení pro zlepšení interní komunikace ve společnosti ZAT a.s.
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1 INTERNÍ KOMUNIKACE A JEJÍ VÝZNAM PRO

PODNIK

1.1 Vymezení komunikace

Komunikaci lze obecně vymezit jako proces, při kterém jsou přítomni alespoň dva lidé.

Jeden je nazýván jako odesílatel vysílající nějakou zprávu, o které předpokládá, že je

srozumitelná, přesná a správná. Druhý je příjemce zprávy, který dekóduje, zpracovává

a reaguje na vyslanou zprávu. Obecně a zjednodušeně je možné využít charakteristiky

předání informací či určitého sdělení od zdroje k příjemci (Janda, 2004; Přikrylová

a Jahodová, 2010).

Důležitým pojmem, ať už v klasické komunikaci či ve vnitropodnikové komunikaci, je

porozumění. Bez porozumění se nejedná o komunikaci. Odpovědnost zde přebírá

odesílatel komunikace, který je zodpovědný za to, aby mu příjemce rozuměl a také za

využití vhodných nástrojů k přenosu informací. Důležité je také vnímání skutečnosti, že

komunikace zahrnuje jak slovní (verbální), tak mimoslovní (neverbální) projev (Holá,

2006; Janda, 2004).

Stručně a výstižně charakterizuje komunikaci Janda (2004, s. 10) a to heslem:

„Komunikace není všechno, ale je za vším.“

Následující podkapitoly a kapitoly jsou již zaměřeny pouze na komunikaci

vnitropodnikovou, která je hlavním předmětem zkoumání předkládané diplomové

práce.

1.2 Vymezení interní komunikace

Obecná charakteristika komunikačního procesu uvnitř organizace je následující:

„Komunikační proces je soubor informací, komunikačních dovedností, komunikačních

aktivit a komunikačních nástrojů, které probíhají ve vnitrofiremním prostředí.“ (Janda,

2004, s. 13)

Naopak Vymětal (2008, s. 263) definuje interní komunikaci již více konkrétně a říká:

„Interní komunikace je nástrojem, jehož pomocí se vytváří v organizaci prostředí, které

všestranně podporuje dosahování dobrých pracovních vztahů a podporuje snahy

neustále zlepšovat a plnit strategické cíle organizace.“
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Podle Fitzpatricka a Valskova (2014) se interní komunikace zabývá sdílením informací,

budováním porozumění, vytvářením angažovanosti a ideálně dosahováním žádoucích

výsledků.

Chápání interní komunikace jako neustále se opakujícího a provázaného procesu

vyjadřuje níže uvedený obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Vnitrofiremní komunikační proces

Zdroj: vlastní zpracování dle Janda, 2004

Interní komunikaci je možné popsat jako nikdy nekončící proces, jehož součástí jsou

všichni zaměstnanci podniku (od jednotlivých výkonných pracovníků až po vrcholové

vedení). Tento proces by měl na svém počátku analyzovat potřeby a cíle a ve svém

průběhu dojít k závěru vyhodnocení výsledků, na základě kterých bude probíhat

plánování dalšího postupu (Dvořáková a kol., 2012).

Zahraniční zdroje řadí obor interní komunikace do oblasti Public Relations (PR), ve

které je tato problematika hodnocena jako jeden z nejrychleji se rozvíjejících článků.

Jako samostatná oblast, která si zasluhuje uznání a samostatnou specializaci, se interní

komunikace vyčlenila až v 90. letech 20. století v USA a do Evropy vstoupila s novým

tisíciletím (Verčič a kol., 2012).

Interní komunikace v podniku prostupuje organizačním chováním, základními

sociálními procesy odehrávajícími se v organizaci, firemní kulturou, informačními

systémy, strategií zavádění změn a stylem vedení a řízení podniku. Jedná se o hlavní

„nářadí“ manažera pro výkon jeho práce (Hospodářová, 2008).
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Podoba interní komunikace je v každém podniku trochu odlišná a přizpůsobená

především oboru, ve kterém podnik působí, dále jeho velikosti, obchodní strategii,

filosofii a dalším faktorům (Horáková a kol., 2008).

Základní funkce interní komunikace v podniku jsou:

 usnadnění přenosu informací mezi spoluzaměstnanci,

 informování všech zaměstnanců o cílech podniku a jejich plnění,

 přesvědčování zaměstnanců o těchto cílech a jejich plnění,

 stimulace zaměstnanců k vytváření nových nápadů, postupů a řešení vztahujících se


[…]


Vybudování odpočinkové místnosti je navrženo za účelem náhrady firemních akcí

zaměřených na sblížení kolektivu zaměstnanců. Posledním návrh se týká pravidelné

realizace dotazníkového šetření interní komunikace v podniku.

Pro oblast inovace intranetu jsou uvedena pouze doporučení, která je vhodné zabudovat

do plánovaného projektu, jenž je v současné době v podniku připravován. Doporučení

je uvedeno také pro oblast komunikačních prostředků, v rámci kterých se ukázala

slabou oblast vizuálních prostředků, konkrétně interní komunikace prostřednictvím

nástěnek a informačních stojánků v prostorách jídelny. Tyto vizuální prostředky

komunikace je doporučeno odstranit.

Uvedené návrhy a doporučení by měly být přínosem pro podnik v oblasti zlepšení

stávajícího stavu interní komunikace ve společnost ZAT a.s., který by měl mimo jiné

přispět především k plnění strategických cílů podniku a větší spokojenosti zaměstnanců.
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Příloha B: Scénář polostrukturovaného rozhovoru s řediteli divizí ENE, SMS a útvaru

MTV

Scénář rozhovoru

Jedná se o částečně strukturovaný rozhovor s uzavřenými, ale především otevřenými

otázkami. Dotazovaným je ponecháván prostor pro vyjádření více informací.

Zahájení: představení tazatele, seznámení s účelem rozhovoru včetně krátkého

představení diplomové práce a jejich cílů, seznámení se strukturou rozhovoru

a zaměření jednotlivých otázek.

Průběh:

1. Souhlasíte s konáním rozhovoru?

2. Jaké druhy porad realizujete v rámci komunikace se svými podřízenými?

3. Jsou pravidelné? Jaká je jejich frekvence?

4. Prostřednictvím jakých komunikačních prostředků informujete zaměstnance

o konání porady?

5. Provádíte zápis z porad? Kam ho vkládáte a kdo k němu má přístup?

6. Jak probíhá komunikace při průběhu porad?

7. Zjišťujete u svých podřízených míru spokojenost s nastaveným systémem

komunikace? Pokud ano, jak?

8. Realizujete minimálně jednou ročně hodnotící pohovory se svými podřízenými?

Jakým způsobem?

9. Jaký komunikační prostředek nejvíce využíváte při komunikaci se svými

podřízenými? Jaký naopak preferujete?

10. Souhlasíte s realizací dotazníkového šetření zaměřeného na oblast interní

komunikace ve Vaší divizi/útvaru?

Závěr: poděkování, umožnění navržení otázek do dotazníkového šetření, nabídka

seznámení s konečným vyhodnocením a finální verzí diplomové práce, rozloučení.

Příloha C: Scénář polostrukturovaného rozhovoru s manažerkami komunikace

a propagace

Scénář rozhovoru

Jedná se o částečně strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Dotazovaným je

ponecháván prostor pro vyjádření více informací.

Zahájení: představení tazatele, seznámení s účelem rozhovoru včetně krátkého

představení diplomové práce a jejich cílů, seznámení se strukturou rozhovoru

a zaměření jednotlivých otázek.

Průběh:

Z důvodu rozsáhlosti těchto rozhovorů jsou uvedeny pouze cílené oblasti.

1. Základní informace o interní komunikaci v podniku (útvar MTV, personální

zabezpečení interní komunikace, komunikační centrum, organizační zabezpečení interní

komunikace).

2. Cíle interní komunikace.

3. Komunikační strategie.

4. Komunikační standardy.

5. Prostředky komunikace (osobní, písemná, elektronická a vizuální komunikace).

6. Informační toky v podniku (vertikální, horizontální, diagonální komunikace).

7. Komunikace dle organizační struktury (porady vedení společnosti).

8. Dotazníkové šetření v rámci interní komunikace.

Závěr: poděkování, nabídka seznámení s konečným vyhodnocením a finální verzí

diplomové práce, rozloučení.
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Zdroj: interní dokumenty společnosti, 2018
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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na oblast interní komunikace v akciové

společnosti ZAT. Cílem práce je zhodnotit interní komunikaci a komunikační systém

v plzeňské části této společnosti a následně stanovit vhodné návrhy pro zlepšení interní

komunikace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

charakterizuje význam interní komunikace pro podnik, typy a formy interní

komunikace, prostředky interní komunikace a komunikační toky. V úvodní kapitole

praktické části je představena společnost ZAT a.s. Následující kapitola je zaměřena na

popis interní komunikace a komunikačního systému v podniku. Pro určení pohledu

zaměstnanců na oblast interní komunikace bylo realizováno dotazníkové šetření, jehož

cílem bylo zjistit, jak samotní zaměstnanci společnosti ZAT a.s. vnímají a hodnotí

vybrané oblasti interní komunikace. V osmé kapitole je zpracováno zhodnocení interní

komunikace. Poslední kapitolu tvoří návrhy a doporučení pro zlepšení interní

komunikace v podniku, které vychází ze zpracovaného zhodnocení.

ABSTRACT
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The diploma thesis is focused on internal communication in the company ZAT a.s. The

aim of this thesis is to evaluate the internal communication and communication system

in the Pilsen part of the company and then to define suitable proposals for improvement

of internal communication. This thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part describes the importance of internal communication for the company,

types of internal communication, means of communication and communication

channels. The opening chapter of the practical part introduces ZAT a.s. The following

chapter is focused on the description of internal communication and communication

system in the company. The opinions of ZAT a.s. employees on internal communication

and its evaluation was collected through a questionnaire. In the eight chapter, there is

processed evaluation of internal communication. The last chapter consists of

suggestions and recommendations for improvement of internal communication in the

company based on the evaluation.