HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jitka Růžičková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Komunikační systém a komunikační praxe
v konkrétním podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Blanka Vítovcová
Podnik – firma: ZAT a.s. - manažer HR

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomantka ve své diplomové práci prokázala schopnost pracovat s informacemi. Detailně je zpracovaná teoretická část práce, včetně citací z odborné literatury, především od českých autorů.

Podstatným zdrojem práce v praktické části jsou informace od manažerek komunikace a propagace z firmy ZAT. Informace jsou uceleně zpracovány a stávající situace ve firmě je velmi dobře popsána.

Vzhledem k současnému dění na trhu práce a aktuálnímu tématu Interní komunikace bych očekávala benchmarking s firmou podobného zaměření či velikosti. S ohledem na rozsah a zadání práce k tomuto nebyl prostor.

Dotazníkové šetření v kapitole 7 je z pohledu firmy velmi dobře zpracované a vyhodnocené v kapitole 8. S autorčinými návrhy a náměty uvedenými v kapitole 9 bude firma dále pracovat. V kapitole 9 vidím největší přínos této diplomové práce.

Dle mého názoru splnila diplomová práce předepsané zadání v plném rozsahu a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem byste navrhovala měřit efektivitu vynakládaných zdrojů/prostředků do interní komunikace?

Který z uvedených návrhů či doporučení hodnotíte pro firmu jako nejdůležitější a jaké jsou jejich konkrétní přínosy pro firmu?

V Plzni, dne 14. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Ing. Blanka Vitoušková